УИД 36RS0026-01-2023-000311-07 №1-96/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 10 июля 2023 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Вострокнутовой Н.В., 

при секретаре Стадниковой В.О.,

с участием государственного обвинителя помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО8,

защитника-адвоката Московченко Н.Н., представившей удостоверение №2165 и ордер №117899 от 25 июня 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата Воронежской области по городу Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам, не работающего, ранее судимого, 

27.09.2019 Острогожским районным судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часам с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. По наказанию в виде обязательных работ снят с учета УИИ 21.02.2020 в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ,

13.05.2021 Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 27.09.2019 в размере 4 (четыре) месяцев 26 (двадцать шесть) дней и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 4 (четыре) месяцев 26 (двадцать шесть) дней. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Наказание не отбыто, состоит на учете ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком отбыто 20.10.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил преступление при следующих обстоятельствах: заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство для личного потребления. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, 31.03.2023 в период времени примерно с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, находясь в лесополосе, на расстоянии примерно 150 метров в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, ФИО8 обнаружил полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

Достоверно зная, что ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрона, является наркотическим средством, с целью дальнейшего личного потребления, без назначения врача, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, 31.03.2023 в период времени примерно с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, находясь в лесополосе, на расстоянии примерно 150 метров в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, путем поднятия полимерного свертка в изоляционной ленте с земли с наркотическим средством, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N - метилэфедрона, массой 0,49 грамма, находившееся на участке местности вышеуказанного места расположения, которое поместил в карман находящейся на нем куртки. 

31.03.2023 в период времени примерно с 16 часов 50 минут до 17 часов 25 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N - метилэфедрона, массой 0,49 грамма, незаконно приобретенное ФИО8, обнаружено у последнего в ходе производства его личного досмотра, проведенного на участке местности примерно на расстоянии 50 метров в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> и 31.03.2023 в период времени примерно с 17 часов 26 минут до 18 часов 00 минут в этом же месте изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району.

Согласно справки об исследовании № 539 от 04.04.2023 и заключению эксперта № 1977 от 11.05.2023, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО8 наркотическое средство относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью показания давать отказался воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Протокол допроса ФИО8 от 03.05.2023 оглашен по ходатайству подсудимого и защитника, с согласия стороны обвинения, который, показывал, что при согласии дать показания, он предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при его последующем отказе от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. Ему разъяснено также, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации он не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ. Желает давать показания добровольно. Русским языком владеет в полном объеме, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. Сущность ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Правом, предусмотренным ст. 51 Конституции пользоваться не желает. В настоящее время он чувствует себя хорошо и может давать показания в качестве подозреваемого по уголовному делу, показания дает добровольно, без какого-либо физического и морального принуждения со стороны дознавателя и третьих лиц. Может показать, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его племянницей – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На территории других субъектов он никогда не проживал. Фамилию не менял. Он окончил 8 классов Острогожской СОШ №2 г. Острогожск Воронежской области в 1989 году. После школы он окончил ПТУ 19 г. Острогожск Воронежской области в 1992 году. Срочную службу в рядах вооруженных сил РФ он проходил с 1992 года по 1994 год в ВМФ 

<

адрес>. В настоящее время он официально нигде не работает, живет за счет случайных заработков, попыток официального трудоустройства не предпринимает. На учете у врача-психиатра он не состоит, состоит у врача-нарколога БУЗ ВО «Острогожская РБ» с 2021 года с зависимостью от синтетических наркотических средств. С 2016 года у него имеется хроническое заболевание: сахарный диабет 1 типа, с 2022 года ему по данному заболеванию поставлена инвалидность 3 степени, ежемесячно получает пенсию по инвалидности в размере примерно 10400-10500 рублей, кроме того, с 2001 года у него имеется хроническое заболевание «Гепатит С». В 1994 году он заключил гражданский брак с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В браке у них с ней родилась дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из-за сложившихся отношений они с ней расторгли брак. В 2004 году был осужден Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 161 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы условно сроком 3 года с испытательным сроком 2 года, которое он отбыл в 2006 году. Кроме того, 27.09.2019 он был осужден Острогожским районным судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком 2 года, наказание в виде обязательных работ он отбыл в 2019 году, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами отбыл в 2021 году. Кроме того, 13.05.2021 он был осужден Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы условно сроком 3 года с испытательным сроком 3 года. В настоящий момент он находится на испытательном сроке по данному приговору и ходит отмечаться 1 раз в месяц в Острогожскую Уголовно-исполнительную инспекцию. Срок лишения права управления транспортными средствами истек в 2021 году, водительское удостоверение он потом в регистрационном подразделении ГИБДД не забирал, поскольку состоит на учете у врача нарколога, экзамен не сдавал. Первый раз он попробовал наркотические средства, а именно «соль» 2020 году, ему понравилось. После употребления он испытал физическую энергию, бодрость. Разрешения на медицинское употребление наркотических средств и веществ не имеет. После чего 13.05.2021 он был осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с тех пор он прошел принудительное лечение, после чего наркотические средства он не употреблял. 31.03.2023, примерно в 16 часов 25 минут, он по личной надобности проходил по лесу, расположенному вблизи 

<

адрес>, где под одним из деревьев он увидел полимерный свёрток в изоляционной ленте чёрного цвета, он сразу понял, что это закладка с наркотическим средством, так как ранее он употреблял наркотические средства, и ему известно, что в г. Острогожске осуществляется сбыт наркотических средств бесконтактным способом путём закладок, данное место, где он нашёл указанный полимерный пакет он может указать. Там же на месте он распаковал найденную им закладку, внутри неё находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Данный полимерный пакет с порошкообразным веществом, он положил в карман, находящийся на левом рукаве надетой на нем куртки, чтобы впоследствии употребить порошкообразное вещество путём курения. Далее, примерно в 16 часов 30 минут 31.03.2023 он стал уходить с указанного места, пройдя некоторое расстояние, на расстоянии примерно 50 метров в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, его остановил сотрудник полиции, который представился и показал своё служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил, что у него есть основания полагать, что в его личных вещах могут храниться наркотические средства и что будет проведен его личный досмотр. После чего, спустя несколько минут на данное место, где он был остановлен, прибыл другой сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, и пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Сразу же им были приглашены двое мужчин, которых ему представили в качестве понятых. Сотрудник полиции, разъяснил, всем участвующим лицам права и обязанности, в том числе и ему. Далее сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики, на что он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В тот момент он так пояснил, потому что он испугался и решил, что сотрудник полиции не найдёт хранимое при нем наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра в присутствии понятых в кармане, находящемся на левом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством, который он ранее нашёл в вышеуказанной закладке и хранил для своего личного потребления. В присутствии его и двух понятых, полимерный пакет с порошкообразным веществом у него был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы оклеены биркой, с пояснительным текстом, оттиском печати «№ 1 ОМВД России по Острогожскому району» и подписями всех участвующих лиц, где расписался и он. В ходе дальнейшего его личного досмотра других запрещённых веществ и предметов обнаружено не было. Сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, с которыми он был ознакомлен и везде поставил свою подпись, так как содержание документов полностью соответствует проводимым мероприятиям. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции, или иных лиц оказано не было, жалоб, замечаний он не имеет. Хочет добавить, что наркотическое средство он приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, место, где он обнаружил закладку с наркотиком он может указать. Свою вину в незаконном приобретении запрещенных веществ признает полностью, и в содеянном раскаивается. Правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, он не оспаривает (том 1 л.д.91-95).

После оглашения в судебном заседании протокола допроса от 03.05.2023 подсудимый ФИО8 пояснил, что следователю он такие показания давал, в протоколах допроса его подпись и ему разъяснялись его процессуальные права.

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1, протокол допроса которого от 10.05.2023 оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, который, показывал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Так, 31.03.2023 была получена информация о том, что гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будет находиться в районе 

<

адрес>А по 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. Данную информацию он изложил в рапорте заместителю начальника ОМВД России по Острогожскому району. Примерно в 12 часов 00 минут 31.03.2023, прибыв на вышеуказанное место, он приступил к своим должностным обязанностям. Примерно в 16 часов 15 минут в поле его видимости появился мужчина, который был одет в темную куртку с капюшоном, черные спортивные штаны, на голове была шапка черного цвета, который шел по 

<

адрес>, после чего зашел в лес, находящийся неподалеку от 

<

адрес>. Далее, в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в поле его видимости появился вышеуказанный мужчина, который вышел из леса и пошел по 

<

адрес>. Им данный мужчина был опознан по ранее полученной им фотографии как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Им было принято решение задержать ФИО8 О данном факте было сообщено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Острогожскому району майору полиции Свидетель №2 В 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по приезду старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району майора полиции Свидетель №2, наблюдение было окончено, о чем был составлен акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение». Затем, старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району Свидетель №2, был произведён личный досмотр ФИО8 и составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО8, а также протокол изъятия вещей. В ходе досмотра при последнем был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось вещество порошкообразного вида белого цвета. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством, которое он поднял неподалеку от вышеуказанного места, и то, что наркотическое средство принадлежит ему, хранил он его для личного потребления. В вышеуказанных протоколах все участники досмотра после ознакомления с ними поставили свои подписи. В последующем по изъятому у ФИО8 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО8 было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,49 грамма (том 1 л.д.110-112);

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №2 протокол допроса которого от 10.05.2023, оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, давшего аналогичные показания (том 1 л.д.138-140);

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия Свидетель №1 протокол допроса которого от 11.03.2023, оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, который, показывал, что что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 27.01.2023 СО ОМВД России по Острогожскому району возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ч.2 ст. 228.1 УК РФ. По вышеуказанному уголовному делу в ГНК России по Острогожскому появились достаточные основания полагать, что в надворных постройках, где проживает ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенном по адресу: 

<

адрес> могут находиться предметы, оборот которых запрещен, либо ограничен законами РФ, в том числе наркотические средства. На основании постановления следователя СО ОМВД России по Острогожскому району от 08.02.2023 о производстве обыска в надворных постройках и постановления судьи Острогожского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, был произведен обыск в жилище и надворных постройках ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В результате данного обыска, производимого в надворных постройках, а именно в гараже по адресу: 

<

адрес> при входе в гараж с правой стороны от входа, в шкафу был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса. Данный предмет ФИО7 был выдан добровольно. ФИО7 пояснил, что обнаруженная растительная масса, являются наркотическим средством – марихуанна, которая принадлежит ему и используется им для личного потребления. После изъятия горловина пакета с измельченной растительной массой была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, с оттиском печати №1 ОМВД России по Острогожскому району. Далее, при производстве обыска в надворных постройках, в том же гараже, по адресу: 

<

адрес> 5при входе в гараж слева обнаружен полимерный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса, который ФИО7 был выдан добровольно. ФИО7 по факту обнаружения изъятого пакета с растительной массой пояснил, что обнаруженная растительная масса, являются наркотическим средством – марихуанна, которая принадлежит ему и используется им для личного потребления. После изъятия горловина пакета с измельченной растительной массой была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, с оттиском печати №1 ОМВД России по Острогожскому району. Далее был составлен протокол обыска, где все участники обыска после ознакомления с ними поставили свои подписи. Мне известно, что в последующем изъятые предметы в виде 2 полимерных пакетов в которых была обнаружена сухая растительная масса следователем СО ОВМД России по Острогожскому району Воронежской области были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, для проведения химической судебной экспертизы с целью определения являющегося растительного вещества, находящегося в свертках, наркотическим средством. Полученные результаты оперативно – розыскной деятельности были переданы с соблюдением инструкции в СО ОМВД России по Острогожскому району. (л.д. 139-142);

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО15 протокол допроса которого от 10.05.2023 оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, который, показывал, что 31.03.2023 примерно в 16 часов 45 минут он был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции ОМВД России по Острогожскому району, в качестве второго понятого был приглашен, мужчина, представившийся Свидетель №5. Они были приглашены сотрудником полиции для проведения личного досмотра мужчины, одетого в куртку темного цвета с капюшоном, спортивные штаны черного цвета, шапку черного цвета, на участке местности расположенном в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> «А» 

<

адрес>. Сотрудник полиции, пояснил им и мужчине, представившемуся ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, что у него есть основания полагать, что у ФИО8 при себе могут храниться наркотические средства, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Перед досмотром всем участвующим лицам, включая его и второго понятого, и ФИО8 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. После чего, сотрудником полиции ФИО8 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. ФИО8 пояснил, что ничего из вышеперечисленного при нем нет и выдавать ему нечего. После чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ФИО8 В ходе досмотра у ФИО8 в кармане на левом рукаве куртки, надетой на нем, обнаружен полимерный пакет, с порошкообразным веществом. Обнаруженный полимерный пакет, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции, чей это пакет, что представляет собой порошкообразное вещество, и кому это принадлежит, ФИО8 по данному факту пояснил, что полимерный пакет, принадлежит ему, и в нём находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного потребления. По факту проведения досмотра у участвующих лиц, каких-либо вопросов не возникло, в том числе у ФИО8 Иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, в ходе производства личного досмотра обнаружено не было. По итогам проведенного досмотра сотрудником полиции составлены необходимые протоколы, после ознакомления с содержанием которых он и второй понятой поставили свою подпись. Каких-либо возражений, уточнений или дополнений к содержанию составленных протоколов у него не было. На ФИО8 со стороны сотрудника полиции или иных лиц какого-либо давления не оказывалось (том 1 л.д.107-109).

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №5 протокол допроса которого от 10.05.2023, оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, давшего аналогичные показания (том 1 л.д.114-116);

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО16 протокол допроса которого от 10.05.2023 оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, который, показывал, что, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, пер. Мельничный, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. 

10.05.2023 примерно в 14 часов 55 минут он находился по адресу: Воронежская область, г. Острогожск, у. К. Маркса, д. 16. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который предъявил ему удостоверение дознавателя и попросил его поучаствовать в качестве понятого, при проведении следственного действия – проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО8 и его защитника Московченко Натальи Николаевны. Также был приглашен еще один понятой ФИО9. Перед началом следственного действия – проверки показаний на месте, им понятым и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ответственность и порядок проведения проверки показаний на месте. 

Перед следственным действием подозреваемому ФИО8 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый ФИО8 указал направление движения в сторону 

<

адрес>. Далее все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по указанному подозреваемым адресу. Далее подозреваемый ФИО8, находясь на данной улице, всем участникам проверки показаний на месте указал необходимое направление следования служебного автомобиля к участку местности, расположенному возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Прибыв по указанному подозреваемым ФИО8 адресу, он попросил сотрудника полиции остановить служебный автомобиль и проследовать всех участников следственного действия вслед за ним в лес. После чего они все вышли из служебного автомобиля и направились вслед за ним. Находясь в лесу в 150 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, подозреваемый ФИО8 остановился и всем участникам показал, что 31.03.2023, примерно в 16 часов 25 минут, именно тут, он с земли поднял закладку с наркотиком. Также подозреваемый ФИО8 пояснил, что данную закладку с наркотиком, он положил в левый нарукавный карман своей куртки, с целью дальнейшего потребления и направился в сторону 

<

адрес>. После чего подозреваемый ФИО8 предложил всем участникам проверки показаний на месте проследовать за ним. В 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, подозреваемый ФИО8 остановился и всем участникам проверки показаний на месте показал, что 31.03.2023, примерно в 16 часов 40 минут, именно на этом участке местности, он был задержан сотрудниками полиции. Также подозреваемый ФИО8 всем участникам пояснил, что в ходе личного досмотра, проводимого 31.03.2023 в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минут на данном участке местности, в присутствии понятых, в левом нарукавном кармане его куртки сотрудником полиции у него был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, который впоследствии был изъят. На этом проверка показаний подозреваемого ФИО8 была окончена. Во время и по окончанию следственного действия от участвующих лиц, замечаний не поступало. После чего все участвующие лица проследовали в ОМВД России по 

<

адрес> для составления протокола проверки показаний. После составления протокола, он был заверен их подписями (том 1 л.д.130-132).

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО9, протокол допроса которого от 10.05.2023, оглашен по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, давшего аналогичные показания (том 1 л.д.134-136);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО8 от 31.03.2023 в ходе которого были получены сведения и материалы, подтверждающие факт незаконного приобретения ФИО8 вещества массой 0,49 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – ? -пирролидиновалерофенон (? - PVP) - производное наркотического средства – N-метилэфедрона (том 1 л.д.22-23).

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО8 от 31.03.2023 с иллюстрационной таблицей, проведенного в 50 метрах восточного направления от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, согласно которому в кармане, находящемся на левом рукаве куртки, надетой на ФИО8, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (том 1 л.д.28-34).

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО8 от 31.03.2023 с иллюстрационной таблицей, проведенного в 50 метрах восточного направления от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, согласно которому в кармане, находящемся на левом рукаве куртки, надетой на ФИО8, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 35-39).

- протоколом проверки показаний на месте от 10.05.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому ФИО8 указал место, расположенное в 150 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где он 31.03.2023, примерно в 16 часов 25 минут, приобрел наркотическое средство, а также указал место, в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 00 минут 31.03.2023 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, который он хранил для собственного потребления (том 1 л.д. 124-129).

- справкой об исследовании № 539 от 04.04.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (В ходе проведения исследования использовано 0,02 грамма вещества (том 1 л.д.66).

- заключением эксперта № 1977 от 11.05.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. (В ходе проведения экспертизы использовано 0,02 грамма вещества) (том 1 л.д.78-79).

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому прозрачный полимерный пакет желтого оттенка, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, и неразборчивой подписью от имени эксперта ФИО17 При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка обеспечивает сохранность осматриваемых объектов. При вскрытии пакета из него извлечены: - бумажный ярлык с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, и неразборчивой подписью от имени эксперта ФИО18; бумажный ярлык с пояснительным текстом, выполненным красителем синего цвета в виде «31.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом». На бумажном ярлыке имеются неразборчивые подписи участвующих лиц и должностного лица и оттиск круглой мастичной печати «№1» ОМВД России по Острогожскому району; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество. Согласно заключению эксперта №1977 от 11.05.2023, представленное на исследование вещество, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PvP), которое является производным наркотического средства – N-Метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, из чего следует, что фактическая масса вещества на момент осмотра составляет 0,45 грамма; прозрачный полимерный пакет; прозрачный полимерный пакет (том 1 л.д. 159-162).

Исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО8 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела.

Действия подсудимого ФИО8 необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО8 наказания суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает все обстоятельства дел, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, принцип справедливости.

Подсудимый ФИО8 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, а так же суд принимает во внимание состояние здоровья, ФИО8 установлена третья группа инвалидности на срок до 01.02.2024. Причина инвалидности – 

<

данные изъяты>), что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

ФИО8 совершил умышленное, преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача- психиатра, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Зависимость от психостимуляторов средняя».

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление подсудимого ФИО8 возможно без изоляции от общества и без реального отбывания наказания, с назначением ему условного осуждения в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (дин) год.

На основании ч.1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО8 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Приговор Острогожского районного суда Воронежской области в отношении ФИО8 от 13.05.2021 года, которым он осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 27.09.2019 в размере 4 (четыре) месяцев 26 (двадцать шесть) дней и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 4 (четыре) месяцев 26 (двадцать шесть) дней. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО8 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-РVР), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,45 грамма - хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий подпись Н.В. Вострокнутова